PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício n." PMC/SEGOV/l 93 12024

Congoúas. 20 de maio de 2024.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da C'âmara Municipal de CongonhaVMG.

Prezado Seúor.

Em atenção ao Oficio 051l2024lSeqetaia, encaminhamos a V. Exa. A CI n.o

PMC/SEMAD/13412024,por meio da qual a Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Rural, presta informações em atendimento ao Requerimento CMC/7612024, de autoria do nobre

vereador Sebastião Moreira.

Na oportunidade, reiteramos a V.

Atenciosamente,

e demais pares, nossas respeitosas saudações.

e Faria Silva

de GovemoS

Cámara Municipal dÊ Conoôn

lililt iltilil ilfl ilIil fl 1ilIfl iltil]il llilitililf

has

E53lro,?3t3roo'.ht,!l.ii'o:]i1
Leglrlativo

ACG]\Í

PRAÇA PRE§m§E KUBITSCHE(. 135 - CEI{TRO - CONGONHTG - MG - CEP 36415-000 - TEL : (31) 3731.13@ - F X: (31) 3731 l24O - ü*w.coíEonhã3.írg.gov.bí

I

I

SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

E DESENVOLVIMENTO RURAL

PREFEIÍURA DE

Com unicação
lnterna:

Assunto:
Origem:

Ao:

CONGONHAS

PMC/SEMAD N'0134/2024

Data: 08 de maio de 2024

Prezado (a),

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural vem, por meio
deste em resposta ao Requerimento no 07612024, solicitado pelo vereador Sebastião Moreira.
lnformamos que a seleção dos bairros contemplados pelo Programa Cada Gota Conta -

lnstalação de Biodigestores é feita após uma análise das bacias e microbacias presentes no

município, como também é realizado uma consulta junto a concessionária COPASA para

avaliarmos se há projetos futuros de câptação e tratamento de esgoto para a área em questão.

Nesse sentido, informamos quê estamos atualmente realizando a instalação no bairro
Esmêril, com previsáo de conclusão em dois meses, durante os meses de maio e junho. Além
disso, planejamos iniciar a instalação dos equipamêntos no bairro Pires também em maio.

Quânto aos demais bairros, como Chacreamento Vieiros, fornecerêmos informações
adicionais posteriormente.

A disposiÇão para outras informações que necessárias

Atenciosamente,

(n e la rvalho
Secretária l\ilu n ici de Meio Ambiente e lvimento Rural

Prefeitura Municipal de Congonhas

ávia Cordeiro
Gabinete do PÍeÍeito

secrêtorto Muntcrpotde i eio ambtenre e Dêsenvorvrmêr o Ruror - sEMi aD. prereituÍo Munrclpor dê l*a*:aãU"l
Av. JrJlio Kubihcheck, n'230- 2" Andor -Cêntro C€P 3ó41G084 .CongoÍthor",, re.l3rl3/3r 5287

5i1er !\^e.coôgonhor,mg.gov.bÍ .emo r: fiscorizocoôomb eniol@congonho§.m9.9ov.b. . Iel. i3l ) 3731 ó52,4

Àê.={à r-ffitW

lnformação/ Presta
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural -
SEMAD
Ana Carolina Gonçalves Mendes- SEGOV

oft CAMARA l'4UNlCltrÁL-
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQUERIMENTO N" /' 12024

Exmo. Sr.
lgor Souza Costa
Presidente da Gâmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite ao Poder
Executivo gue, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Rural, remeta cópia do cronograma de instalação dos Biodigestores, e esclareça qual a
previsão de instalaçâo no chacreamento Vieiros..

O sistema de Biodigestores está sendo instalado nas localidades não atendidas pela
recje coletora de esgoto, assim como o chacreamento Vieiros. que ainda não foi
contemplado.

Congonhas, 26 de abril de 20t1

ír

--\
Sebastião Moreira

Vereador

Càmôra Municrpal d€ Congon

ffi ffi lilllffi rl l[fl [lll1lfrlffi [ffi

has

PROTOCOLO GERAL í504/2024
O.ta: 2910412024 . Horário: 12:35

Lsglrl.tlvo

Câmara Municipal dê Congonhas
Rua Dí. PaciÍlco Homem Júnioí, 82. Cenlro. CoÍrgoôhas/Mc - Teleíone (31) 3731-18C0 - E-narl .aô,ar.rtlDcongonhaj írrg ret o
www. congonhag.mg.leg.br